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12 Membros

Composição da Câmara Técnica de Atividades de Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e 

Urbanização do Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.785, de 31 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Titular e Presidente: Renato Teixeira Brandão

renato.brandao@meioambiente.mg.gov.br; presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br; 

1º Suplente: Alice Libânia Santana Dias

alice.dias@meioambiente.mg.gov.br;

2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Secretaria de Estado de Governo - Segov;

Titular: Rafaella Cristina Batista Mazoni de Souza

rafaella.mazoni@governo.mg.gov.br; rafaellacbmazoni@hotmail.com

1º Suplente: Camila Favaro

camila.favaro@governo.mg.gov.br;

2º Suplente: Elisa Borges Moreira

elisa.borges@governo.mg.gov.br; elisaborges21@hotmail.com;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - Sede;

Titular: José Carlos Banes Trindade Junior

jose.banes@desenvolvimento.mg.gov.br;

1º Suplente: Nathalia Farah Laranjo

nathalia.farah@desenvolvimento.mg.gov.br;

2º Suplente: Fernando José dos Santos Lelis

fernando.lelis@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG;

Titular: Felipe Dutra Resende

felipe.resende@der.mg.gov.br;

1º Suplente: Henriqueta Vasconcelos Lemos Correia 

henriqueta.correia@infraestrutura.mg.gov.br; 

2º Suplente: Petra Rafaela de Oliveira Silva Mello

petra.mello@der.mg.gov.br; gabinete@infraestrutura.mg.gov.br; 

d) Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab/MG;

Titular: Ricardo Augusto de Gontijo Vivian

ricardo.gontijo@cohab.mg.gov.br; presidencia@cohab.mg.gov.br; 

1º Suplente: Ana Cláudia Barbosa  Amaral

ana.amaral@cohab.mg.gov.br;

2º Suplente: Gabriel Senra da Cunha Pereira

gabriel.cunha@cohab.mg.gov.br; lorena.oliveira@cohab.mg.gov.br;

e) Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais - Codemig;

Titular: Paulo Eugênio de Oliveira 

paulooliveira@codemge.com.br; p.eugenio@gmail.com;

1º Suplente: Selma Maria de Oliveira Lopes Cabaleiro

selmacabaleiro@codemge.com.br;selmacabaleiro01@gmail.com;

2º Suplente: Andréa Vaz de Melo França
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andreavaz@codemge.com.br; avmfranca@gmail.com;

f) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG

Titular: Igor Braga Martins

igorbmart@gmail.com;cri@crea-mg.org.br;braga@integraeng.com.br;

1º Suplente: Antônio Humberto Pereira de Almeida

ahalmeida2010@gmail.com;cri@crea-mg.org.br;

2º Suplente: Pedro Henrique Almeida Sousa

engpedrosousa@yahoo.com;
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II -REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Câmara do Mercado Imobiliário de Minas Gerais – CMI/MG;

Titular: Adriano Nascimento Manetta

adrianomanetta@gmail.com;secovi@secovimg.com.br;

1º Suplente: Hélcio Neves da Silva Júnior

helcioneves@gmail.com; lowell@secovimg.com.br;

2º Suplente: Leonardo de Bessas Matos

leonardo@ellourbanismo.com.br;

b) Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais – Sicepot/MG; 

Titular: Bruno Baeta Ligório

presidencia@sicepotmg.com; bruno@baliconstrutora.com.br; juridico@sicepotmg.com;

1º Suplente: Bruno Sérgio Dornas Ferreira

bruno@paineira.eng.br; presidencia@sicepotmg.com;

2º Suplente: Jarbas Matias dos Reis 

jarbas@baliconstrutota.com.br; presidencia@sicepotmg.com; 

c) 1 – Associação Mineira Lixo Zero – Amliz;

Titular: Ronaldo Costa Sampaio

diretoria@metalfisa.com.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

1º Suplente: Camila de Magalhães Junqueira 

camila@gnvcompressores.com.br;

2º Suplente: Daniel Batista Viana Correia

daniel.correia@greenloc.com.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

c) 2–  Associação Para a Proteção Ambiental do Vale do Mutuca – Promutuca;

Titular: Fábio Croso Soares

fabio@postopontenova.com.br; adm.promutuca@gmail.com; fabio@hbsnet.com.br;

1º Suplente: Licia Bento de Assis Muñoz

Liciamunoz42@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

2º Suplente: Raquel Schettino Werneck Guerrieri

raquelswg@hotmail.com;

d) 1 – Escola Superior Dom Helder Câmara – Dom Helder;

Titular: José Claudio Junqueira Ribeiro

josej@academico.domhelder.edu.br; jcjunqueira@yahoo.com;

1º Suplente: Lívia Maria Cruz Gonçalves de Souza

liviamariacgsouza@gmail.com;

2º Suplente: Adriana Freitas Antunes Camatta

afacamatta@yahoo.com.br;

e) 1 – Sociedade Mineira de Engenheiros – SME;

Titular: Alexandre Francisco Maia Bueno

sme@sme.org.br; abuenobhz@gmail.com;

1º Suplente: Jéssica Marques Jesus Sathler

sme@sme.org.br; jessicamjs@hotmail.com;

2º Suplente: Lígia Macedo

sme@sme.org.br; ligiampaula@yahoo.com.br;
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